
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal FLuminense

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
 

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00002/2022 (SRP)

 
Às 14:41 horas do dia 22 de fevereiro de 2022, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. JOAO PAULO MARQUES MORAES, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº
23069150067202219, Pregão nº 00002/2022. 
 

 
Resultado da Homologação

 
Item: 1
Descrição: Condimento
Descrição Complementar: Condimento Tipo: Canela , Apresentação: Pó
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16 Unidade de fornecimento: Grama
Valor Estimado: R$ 6,4100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

no
julgamento

11/02/2022
12:07:30 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: 1ª colocada foi recusada na análise
prévia ao envio das amostras; 2ª e 3ª colocadas não apresentaram proposta

atualizada para o item.

Homologado 22/02/2022
14:41:13

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 2
Descrição: Condimento
Descrição Complementar: Condimento Tipo: Canela , Apresentação: Casca
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Estimado: R$ 78,8900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado

no
julgamento

11/02/2022
15:53:39 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: 1ª colocada foi recusada na análise
técnica prévia ao envio das amostras; 2ª, 3ª e 4ª colocadas não apresentaram

proposta atualizada para o item.

Homologado 22/02/2022
14:41:15

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 3
Descrição: Molho De Mesa
Descrição Complementar: Molho De Mesa Tipo: Catchup , Apresentação: Creme , Composição: Tradicional
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 135 Unidade de fornecimento: Embalagem 3,20 KG



Valor Estimado: R$ 20,2600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: COMAX COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 12,5400 e a quantidade de
135 Embalagem 3,20 KG .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/02/2022
12:24:32 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMAX COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 74.116.898/0001-02, Melhor lance: R$

12,5400

Homologado 22/02/2022
14:41:17

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 4
Descrição: Tempero
Descrição Complementar: Tempero Aplicação: Bife, Churrasco E Assado , Tipo: Chimichurri À Base De Ervas E
Especiarias , Apresentação: Pasta
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 63 Unidade de fornecimento: Caixa 500,00 G
Valor Estimado: R$ 32,3100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: COMAX COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 21,5000 e a quantidade de 63
Caixa 500,00 G .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/02/2022
12:24:33 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMAX COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 74.116.898/0001-02, Melhor lance: R$

21,5000

Homologado 22/02/2022
14:41:27

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 5
Descrição: Condimento
Descrição Complementar: Condimento Tipo: Urucum , Apresentação: Pó
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1.080 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Estimado: R$ 19,5300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: COMAX COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 9,1700 e a quantidade de
1.080 Quilograma .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/02/2022
12:24:33 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMAX COMERCIO DE

ALIMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 74.116.898/0001-02, Melhor lance: R$ 9,1700

Homologado 22/02/2022
14:41:36

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 6
Descrição: Condimento
Descrição Complementar: Condimento Tipo: Cravo Da Índia , Apresentação: Flor
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Estimado: R$ 73,0800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Cancelado no julgamento



 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado no
julgamento

07/02/2022
10:33:27 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Nenhuma das 3 (três) empresas

participantes do item apresentou a proposta atualizada.

Homologado 22/02/2022
14:41:44

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 7
Descrição: Condimento
Descrição Complementar: Condimento Tipo: Curry , Apresentação: Pó
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 16 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Estimado: R$ 21,6000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: FRESH FOOD COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 14,7000 e a
quantidade de 16 Quilograma .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/02/2022
12:24:34 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FRESH FOOD COMERCIO DE
GENEROS ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ/CPF: 14.263.869/0001-33, Melhor lance:

R$ 14,7000

Homologado 22/02/2022
14:41:45

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 8
Descrição: Condimento
Descrição Complementar: Condimento Tipo: Louro , Apresentação: Folha
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 80 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Estimado: R$ 44,7100 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,20
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: MR ALIMENTOS SAUDAVEIS LTDA , pelo melhor lance de R$ 38,0000 e a quantidade de 80
Quilograma .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/02/2022
12:24:35 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: MR ALIMENTOS SAUDAVEIS

LTDA, CNPJ/CPF: 22.077.561/0001-21, Melhor lance: R$ 38,0000

Homologado 22/02/2022
14:41:54

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 9
Descrição: Condimento
Descrição Complementar: Condimento Tipo: Manjericão , Apresentação: Desidratado
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 36 Unidade de fornecimento: Embalagem 500,00 G
Valor Estimado: R$ 20,9200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,20
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: COMAX COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 11,8000 e a quantidade de 36
Embalagem 500,00 G .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações



Adjudicado 16/02/2022
12:24:35 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMAX COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 74.116.898/0001-02, Melhor lance: R$

11,8000

Homologado 22/02/2022
14:42:03

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 10
Descrição: Molho De Mesa
Descrição Complementar: Molho De Mesa Tipo: Mostarda , Apresentação: Creme , Composição: Tradicional
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 234 Unidade de fornecimento: Embalagem 3,20 KG
Valor Estimado: R$ 16,3500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: COMAX COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 12,6200 e a quantidade de
234 Embalagem 3,20 KG .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/02/2022
12:24:36 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMAX COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 74.116.898/0001-02, Melhor lance: R$

12,6200

Homologado 22/02/2022
14:42:14

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 11
Descrição: Molho De Mesa
Descrição Complementar: Molho De Mesa Tipo: Shoyu , Apresentação: Líquido , Composição: Tradicional
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 270 Unidade de fornecimento: Embalagem 1,00 L
Valor Estimado: R$ 15,2400 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: FRESH FOOD COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 6,9400 e a
quantidade de 270 Embalagem 1,00 L .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/02/2022
12:24:37 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FRESH FOOD COMERCIO DE
GENEROS ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ/CPF: 14.263.869/0001-33, Melhor

lance: R$ 6,9400

Homologado 22/02/2022
14:42:23

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 12
Descrição: Condimento
Descrição Complementar: Condimento Tipo: Noz Moscada , Apresentação: Pó
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Estimado: R$ 66,6200 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: FRESH FOOD COMERCIO DE GENEROS ALIMENTICIOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 40,4000 e a
quantidade de 2 Quilograma .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Adjudicado 16/02/2022 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: FRESH FOOD COMERCIO DE



12:24:38 GENEROS ALIMENTICIOS LTDA, CNPJ/CPF: 14.263.869/0001-33, Melhor lance:
R$ 40,4000

Homologado 22/02/2022
14:42:32

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 13
Descrição: Condimento
Descrição Complementar: Condimento Tipo: Orégano , Apresentação: Desidratado
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 180 Unidade de fornecimento: Embalagem 500,00 G
Valor Estimado: R$ 30,6600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,20
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: COMAX COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 17,8000 e a quantidade de
180 Embalagem 500,00 G .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/02/2022
12:24:38 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: COMAX COMERCIO DE
ALIMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 74.116.898/0001-02, Melhor lance: R$

17,8000

Homologado 22/02/2022
14:42:41

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 14
Descrição: Condimento
Descrição Complementar: Condimento Tipo: Páprica Doce , Apresentação: Pó
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 27 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Estimado: R$ 19,9500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: LENISA DISTRIBUIDORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 16,2000 e a quantidade de 27
Quilograma .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/02/2022
12:24:39 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LENISA DISTRIBUIDORA

LTDA, CNPJ/CPF: 31.900.031/0001-22, Melhor lance: R$ 16,2000

Homologado 22/02/2022
14:42:50

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

 
Item: 15
Descrição: Condimento
Descrição Complementar: Condimento Tipo: Páprica , Apresentação: Pó
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 9 Unidade de fornecimento: Quilograma
Valor Estimado: R$ 24,5000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: LENISA DISTRIBUIDORA LTDA , pelo melhor lance de R$ 16,8000 e a quantidade de 9
Quilograma .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/02/2022
12:24:40 - Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LENISA DISTRIBUIDORA

LTDA, CNPJ/CPF: 31.900.031/0001-22, Melhor lance: R$ 16,8000
Homologado 22/02/2022 JOAO PAULO



14:42:57 MARQUES
MORAES

 
Item: 16
Descrição: Condimento
Descrição Complementar: Condimento Tipo: Pimenta Do Reino , Apresentação: Pó
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 126 Unidade de fornecimento: Embalagem 500,00 G
Valor Estimado: R$ 24,9000 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 0,10
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: GUARAILHA DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA , pelo melhor lance de R$ 15,0000 e a
quantidade de 126 Embalagem 500,00 G .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 16/02/2022
12:24:40 -

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: GUARAILHA DISTRIBUIDORA
DE ALIMENTOS LTDA, CNPJ/CPF: 10.910.334/0001-56, Melhor lance: R$

15,0000

Homologado 22/02/2022
14:43:05

JOAO PAULO
MARQUES
MORAES

Fim do documento


